



# PREFEITURA DE **VALINHOS**

Ofício nº 1.766/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 07 de novembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.347/19-CMV**  
**Vereadores Mônica Morandi e Israel Scupenaro**  
**Processo administrativo nº 21.294/2019-PMV**

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mônica Morandi e Israel Scupenaro**, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

- 1- Desde o começo do projeto-piloto, quantos cadastros e/ou recadastros foram realizados?
- 2- Houve a ampliação para as demais Unidades?
- 3- Na negativa por qual motivo? E qual a previsão?
- 4- Favor enviar cópia do contrato com a empresa responsável.

**Resposta:** Encaminho, na forma do anexo, as informações disponibilizadas pela Secretaria da Saúde, capazes de esclarecer os questionamentos apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**Anexo:** 01 folha e 01 CD

A  
Sua Excelência, a senhora  
**DALVA DIAS DA SILVA BERTO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**

Data/Hora Protocolo: 08/11/2019 11:02

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2347/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2347/2019 Informações acerca de aplicativo para agendamento de consultas.

Nº PROTOCOLO  
**02383/2019**





# PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

C.I. 852/2019 – D.A.S. / S.S.

Valinhos, 05 de novembro de 2019

De: Departamento de Assistência à Saúde

Para: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento 2347/2019

C.I. 2219/19 – DTL / GP

Em resposta ao requerimento nº 2347/19 feito pelo vereador MONICA MORANDI, no que compete a este departamento de Assistência à Saúde informamos:

**1. Desde o começo do projeto-piloto, quantos cadastros e/ou recadastros foram realizados?**

*Desde o início da implantação do projeto piloto de marcação de consultas via aplicativo em 28 de maio na UBS Jurema, foram agendados 267 consultas.*

*O atraso na expansão para outras UBS foi devido ao afastamento médico de um número expressivo de recepcionistas neste período.*

**2. Houve a ampliação para as demais Unidades?**

*Sim.*

**3. Na negativa por qual motivo? E qual a previsão?**

*Todas as UBS estão com o aplicativo disponível.*

*Exceto as UBS Macuco e Reforma Agrária que estão em fase de implantação a devido a dificuldade de acesso a internet nestas regiões, que é muito instável.*

**4. Favor enviar cópia do contrato com a empresa responsável.**

*Cópia do contrato segue anexo em CD, devido ao volume do arquivo.*

Helena T Honda Tanaka  
Departamento de Assistência à Saúde  
Diretora

05/11/2019  
Juiz Carlos Morandi  
Chefe do Gabinete do Secretário  
Secretaria de Saúde